
 
 
 

 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ     

ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ                 

от  27 февраля 2025 года  № 20 

п. Шексна 

 

Информация о работе ОМВД России  

«Шекснинский» за 2024 год 

 

 

Заслушав и обсудив информацию о работе ОМВД России 

«Шекснинский» за 2024 год, руководствуясь статьѐй  21 Устава 

Шекснинского муниципального района Представительное Собрание  

РЕШИЛО:  
1. Информацию о работе ОМВД России «Шекснинский» за 2024 год  

принять к сведению (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу после подписания. 

 

Глава Шекснинского муниципального                                           Д.А. Кузьмин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

ОТЧЕТ 

о состоянии преступности на территории Шекснинского 

муниципального района и результатах оперативно – служебной 

деятельности ОМВД России «Шекснинский» за 2024 год. 

 

Отделом МВД России «Шекснинский» в течении 2024 года 

принимались меры, направленные на поддержание правопорядка на 

территории Шекснинского муниципального района, профилактике 

преступности на обслуживаемой территории, обеспечения неотвратимости 

наказания, своевременному раскрытию и расследованию преступлений, 

охране общественного порядка, соблюдению конституционных прав и 

интересов граждан. 

По итогам 2024 года на территории района наблюдается снижение 

общего количества зарегистрированных уголовно – наказуемых 

противоправных деяний. Если анализировать динамику преступности в 

течение отчетного периода, то по итогам работы за 3 месяца 2024 года в 

районе фиксировался рост количества зарегистрированных преступлений на 

5,95%, по итогам 6 – ти месяцев уже наблюдалось снижение на 11,7%, по 

итогам 9 – ти месяцев - на 14,95 %. По завершению 2024 года количество 

зарегистрированных преступлений снизилось с 403 до 316 фактов. Динамика 

составила – 21,59%. 

Несмотря на значительное снижение общего количества преступлений 

следует отметить рост количества преступлений, относящихся к категории 

«тяжких» на 9,41 % (с 85 до 93). 

 На уровне прошлого года (16 фактов) осталось количество 

совершенных «особо – тяжких» преступлений. 

Для того, чтобы понять каким образом «особо – тяжкие» 

преступления оказывают влияние на состояние оперативной обстановки в 

районе необходимо проанализировать обстоятельства их совершения. 

 
Если рассматривать структуру «особо – тяжких» преступлений, то 

87,5% из них (или 14 из 16 преступлений) связаны с незаконным оборотом 

наркотических средств и по одному преступлению данной категории 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

2020 2021 2022 2023 2024

339 
378 381 403 

316 

Динамика преступности 



 
 
 

совершено против личности и против собственности одним лицом (ч.2 ст. 

105 УК РФ, ч.4 ст. 162 УК РФ). 

Справочно: Гражданин «Г» 12 марта 2025 года в ночное время, 

находясь в квартире дома № 10 по ул. Юбилейной пос. Шексна умышленно, 

из корыстных побуждений, совершил хищения чужого имущества 

(мобильного телефона) у своего знакомого гр. «Б». В процессе хищения 

действия гр. «Г» были обнаружены потерпевшим и последний потребовал их 

прекратить.                     У гр. «Г» возник умысел на убийство гр. «Б», для 

реализации которого он взял со стола кухонный нож и нанес несколько 

ударов в жизненно – важные органы.  В результате гр. «Б» был причинен 

тяжкий вред здоровью. 
 

 
 

Постатейный анализ зарегистрированных противоправных деяний 

показывает, что в 2024 году на территории района несмотря на снижение 

преступности наблюдался рост мошенничеств на 7,69% (с 39 до 42 фактов, 

область: - 4,51%), угонов автотранспорта с 3 до 4, поджогов с 1 до 6, 

разбойных нападений с 0 до 3. Увеличилось количество преступлений, 

совершенных в отношении несовершеннолетних с 16 до 23.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Мошенничества                         В отношении 

несовершеннолетних 

 

0

20

40

60

80

100

120

2020 2021 2022 2023 2024

64 112 
84 85 93 

Динамика тяжких преступлений 

36

38

40

42

2023 2024

39 

42 

15,5

16

16,5

17

2023 2024

16 

23 



 
 
 

Зарегистрированы единичные преступления, которые не были 

характерны для Шекснинского района в 2023 году. Так во 2 полугодии 2024 

года совершен один факт хулиганства и одно изнасилование.  

Как правило наиболее объективной оценкой проводимой 

профилактической работы с населением, в первую очередь с категориями 

граждан, состоящих на различных видах учета и склонных к совершению 

преступлений в быту, считается уровень зарегистрированных «тяжких» и 

«особо – тяжких» преступлений против личности. 

В 2024 году на территории района совершено 5 преступлений данной 

категории: 1 – по ст.105 УК РФ, 2 – по ст.111 УК РФ, 1 – по ст.131 УК РФ, 1 

– по ст.132 УК РФ. (2023 год– 6: 3 - ст.105 УК РФ, 2 - ст. 111 ч.2 УК РФ, 1 - 

ст.132 УК РФ). 

Таким образом количество зарегистрированных убийств снизилось с 3 

до 1, а фактов причинения тяжкого вреда здоровью, повлекших смерть 

потерпевших, в 2024 году не допущено. 

Количество граждан, погибших от противоправных посягательств (без 

учета дорожно – транспортных происшествий) снизилось с 3 до 1. 

 
Справочно: В 2024 году погиб 1 гражданин в результате совершения 

преступления, предусмотренного ст.109 УК РФ: 

- 09.05.2024 года при движении по реке «Шексна» от дер. Починок в 

сторону дер. Потеряево маломерного судна - лодки "Казанка", при 

воздействии ветра и боковых волн произошло опрокидывание указанного 

судна с находящимся в нем пассажиром, что повлекло его гибель. 

 

Наибольший удельный вес в структуре общей преступности по 

прежнему составляют кражи чужого имущества. По итогам 2024 года кражи 

составили практически 38 % от общего количества зарегистрированных 

противоправных деяний. Вместе с тем стоит отметить общее снижение 

совершенных преступлений, предусмотренных ст. 158 УК РФ, на 37,7% со 

191 до 119 фактов. 

С 72 до 38 снизилось количество краж с незаконным проникновением, 

с 15 до 3 - из квартир. С 2 до 1 снизилось количество краж транспортных 

средств.  

0

1

2

3

2020 2021 2022 2023 2024

2 

3 3 3 

1 

Умышленные убийства 



 
 
 

 
 

 
 

В 2024 году на территории Шекснинского района не было  

зарегистрировано таких преступлений как: причинения тяжкого вреда 

здоровью, повлекшее гибель потерпевшего, истязаний, вовлечений 

несовершеннолетних в совершение преступлений. 

С 8 до 2 снизилось количество грабежей, совершенных на территории 

района. 

 

 
 

0

50

100

150

200

2020 2021 2022 2023 2024

134 

173 180 
191 

119 

Кражи 

38% 

62% 

Удельный вес краж 

кражи 

прочие 

0

2

4

6

8

2020 2021 2022 2023 2024

1 
2 6 

8 

2 

Грабежи 



 
 
 

Для более полного анализа результативности взаимодействия с 

органами местного самоуправления и главами поселений как правило мы 

анализируем динамику изменения оперативной обстановки не только в целом 

на территории района, но и в разрезе сельских поселений. 

Снижение преступности отмечается в 6 поселениях района: в 

Чѐбсарском сельском поселении (с 21 до 12, - 42%), Сиземском сельском 

поселении (с 13 до 12, - 7,7%), в Железнодорожном и Ершовском сельских 

поселениях (с 48 до 33, -31,3%), Чуровском сельском поселении (с 14 до 13, - 

7,1%), а так же гор. Вологда – 20 (с 4 до 2, - 50%).  

Общая тенденция снижения регистрации преступлений характерна и 

непосредственно для пос. Шексна. В центральной части поселка количество 

зарегистрированных в текущем году преступлений снизилось с 72 до 50,                                 

в пос. Шексна – 2 со 167 до 110. 

 В 2024 году рост регистрации противоправных деяний на территории 

района наблюдался на административном участке №15, который включает в 

себя пос. Шексна – 1 и Никольское сельское поселение (с 15 до 21, +40%), 

Угольском сельском поселении (с 22 до 25, +13,6%), 

Наибольшая динамика зарегистрированных противоправных деяний 

отмечается в текущем году на территории Нифантовского сельского 

поселения (с 19 до 30, +57,9%). 

 
Анализ 

зарегистрированных преступлений за 2024 год 

по Административным участкам 
 

Административный 

участок 
2023 
год 

2024 
год 

+/- % 

№1 33 32 -1 -3,0 

№2 39 18 -21 -53,8 

№3 46 29 -17 -37,0 

№4 42 25 -17 -40,5 

№5 32 20 -12 -37,5 

№6 47 36 -11 -23,4 

№7 19 30 11 57,9 

№8 48 33 -15 -31,3 

№9 14 13 -1 -7,1 

№10 13 12 -1 -7,7 

№11 22 25 3 13,6 

№12 21 12 -9 -42,9 

№14 4 2 -2 -50,0 

№15 15 21 6 40,0 

Всего: 403 316 -87 -21,6 

 



 
 
 

В течение 2024 года в целом нам удалось на достаточно высоком 

уровне сохранить показатели деятельности Отдела по установлению и 

направлению в суд лиц, совершивших преступления, то есть обеспечения 

неотвратимости наказания.  

Общая раскрываемость преступлений по итогам оперативно –

служебной деятельности составила 63,42% при среднеобластном показателе 

51,32%. 

Раскрываемость «тяжких и особо тяжких» преступлений составила 

62,93% (в среднем по области 44,81%). 

 

 
  

  Раскрываемость преступлений 
 

Раскрытие 2020 2021 2022 2023 2024 

Общее 72,97% 72,10% 64,66% 64,38% 63,42% 

Тяжких и особо - тяжких 
58,82% 72,03% 68,52% 67,39% 62,93% 

Тяжких 63,79% 74,26% 67,01% 69,33% 69,70% 

 
 

 
 

55%

60%

65%

70%

75%

2020 2021 2022 2023 2024

72,97% 72,10% 

64,66% 64,38% 63,42% 

Раскрытие преступлений 

0,00%

20,00%

40,00%

60,00%

80,00%

2020 2021 2022 2023 2024

58,82% 
72,03% 68,52% 67,39% 62,93% 

Раскрытие тяжких и особо тяжких 
преступлений 



 
 
 

 
 

С положительной стороны отмечаю, что в 2024 году были раскрыты 

все факты грабежей (3 уголовных дела), незаконных рубок лесных 

насаждений (3 уголовных дела).  

В рамках проведения дополнительных мероприятий по обеспечению 

неотвратимости наказаний в 2024 году было раскрыто и направлено в суд 6 

уголовных дел категории «прошлых лет», расследование по которым ранее 

было приостановлено за не установлением лиц, совершивших 

противоправные деяния. 

На протяжении длительного времени отмечается достаточно 

высокий процент раскрытия краж. По результатам оперативно – служебной 

деятельности за 2024 год раскрыто 70,6% краж (область – 50,83%) (из 143 

преступлений раскрыто101). При этом по расследованным преступлениям 

раскрыто 84,9% краж, совершенных с незаконным проникновением (45 

фактов). 100% составило раскрытие краж из квартир (расследовано 5 

уголовных дел). 

При проведении мероприятий по установлению лиц, совершивших 

преступления, в 2024 году удалось сохранить выше среднеобластных 

показатели по раскрытию преступлений, совершаемых «дистанционным» 

способом. Раскрыто 20 из 32 краж, совершенных дистанционно, что 

составило 62,5% (область – 38,02%). Раскрыто 17,14% (или 6 из 35) 

мошенничеств, совершенных в отношении жителей района дистанционным 

способом (область – 9,98%). 

 Следует так же отметить, что с каждым годом все заметнее 

наблюдается изменение структуры способов хищения чужого имущества.  

В 2024 году, как и в предыдущем, 2023 году, наблюдался рост данного 

вида преступлений, совершѐнных именно «дистанционным» способом.  

Общее количество мошенничеств в отношении жителей 

Шекснинского района, возросло с 39 до 42. При этом 40 мошенничеств 

совершены дистанционным способом (2023 год – 37). 

Всего у жителей Шекснинского района посредством указанного вида 

преступлений было похищено 16 552 824 рублей, в том числе 8 879 839 

рублей взятых в кредит (Область: 1 млрд. 200 млн. рублей). 

55,00%

60,00%

65,00%

70,00%

75,00%

2020 2021 2022 2023 2024

63,79% 

74,26% 

67,01% 
69,33% 69,70% 

Раскрытие тяжких преступлений 



 
 
 

Справочно: в 2023 году было похищено 5 503 тыс. рублей (в том числе 

1 283 тыс. рублей, взятых в кредит), в 2022 году дистанционным способом было 

похищено 2 858 тыс. рублей). 

В 2024 году в целом дистанционным способом в отношении жителей 

Шекснинского района совершено 95 из 316 уголовно наказуемых деяний, что 

составляет 30%. 

Для 2024 года стало характерно совершение преступлений, 

предусмотренных ст. 272 УК РФ, а именно неправомерный доступ к 

охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло 

уничтожение, блокирование, модификацию либо копирование компьютерной 

информации. 

С учетом роста «дистанционных» преступлений нами проводится 

дополнительная разъяснительная работа с гражданами как не стать жертвой 

преступления, в системе с соответствующими лекциями посещаются все 

предприятия и организации района, в обязательном порядке проводятся 

беседы с гражданами в ходе повседневной деятельности по всем 

направлениям и при обеспечении безопасности дорожного движения и при 

оказании государственных услуг и при проведении проверок по сообщениям 

и заявлениям граждан. 

Достаточно сложная ситуация с совершением «дистанционных» 

преступлений наблюдается не только у нас в регионе, но и по всей стране, в 

связи с чем вводятся соответствующие изменения в Федеральное 

законодательство. Так, например, с 01 марта 2025 года любой человек 

сможет устанавливать запрет на оформление кредитов на своѐ имя через 

портал «Госуслуги». То же самое в дальнейшем можно будет сделать и через 

МФЦ. Данная услуга будет бесплатной и менять своѐ решение можно будет 

неограниченное число раз. Соответствующие изменения в законодательстве 

нами уже начали доводиться до населения в ходе разъяснительной работы 

для того, чтобы жители района знали, как заблаговременно защитить себя от 

преступных посягательств. 

С учетом того, что преступления, совершаемые «дистанционным» 

способом в большинстве случаев не раскрываются (за исключением краж 

денежных средств с банковских карт путем покупок или обналичивания), 

данный вид преступлений в настоящее время оказывает значительное 

влияние не только на состояние преступности, но и на результаты 

оперативно – служебной деятельности по раскрытию преступлений и 

направлению уголовных дел в суд. 

Дак, для примера, если общая раскрываемость преступлений 

категории «тяжкие и особо – тяжкие» составила 62,93%, то без учета 

преступлений, совершенных с использованием информационно – 

телекоммуникационных технологий, раскрываемость данной категории 

преступлений составила бы 86,44%.   

 При доведении общей информации по итогам 2024 года хотелось бы 

отметить достаточно неплохую организацию совместной работы с органами 



 
 
 

местного самоуправления обеспечению правопорядка на улицах и в 

общественных местах, профилактике преступлений профилактике 

преступлений данного вида, в том числе при проведении массовых 

мероприятий. 

С 82 до 52 снизилось количество противоправных деяний, 

совершенных в общественных местах. Динамика составила – 36,59%. 

На 40% (с 40 до 24) снизилось количество зарегистрированных 

преступлений, совершенных непосредственно на улицах района.  

Удельный вес преступлений, совершенных в общественных местах, в 

структуре общей преступности так же снизился с 20,35% до 16,46%, что 

значительно ниже чем в среднем по области (область: 24,14%). Удельный вес 

преступлений, совершенных на улице, составил 7,59% при среднеобластном 

показателе 9,67%. 

Согласно проведенного опроса общественного мнения уверенность 

граждан района в защищѐнности (безопасности) своих личных и 

имущественных интересов от преступных посягательств составила 87,4%. 

Уровень доверия к органам внутренних дел в обеспечении личной и 

имущественной безопасности составляет 89%. 

Оценка эффективности деятельности ОМВД как государственного 

органа по защите интересов граждан составляет 84,3%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В 2024 году достаточно большое влияние как на состояние 

преступности в целом, так и на оперативную обстановку на улицах и в 

общественных местах оказывают результаты мероприятий по подбору 

граждан на контрактную службу в Вооружѐнные силы Российской 

Федерации, в первую очередь из числа тех, кто оказывает негативное 

влияние на состояние оперативной обстановки в районе. 

Так в 2024 году сотрудниками ОМВД было подобрано для службы в 

Вооруженных силах Российской Федерации 25 человек, в том числе 5 

граждан, состоящих под административным надзором и 6, подпадающих под 

действие Федерального Закона от 23.03.2024 года № 64 «О внесении 

изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и Уголовно – 

процессуальный кодекс Российской Федерации». 

ОМВД       область       

9,67% 

Совершено на улицах 

7,59% 

ОМВД       область       

21,14% 

В общественных местах 

16,46% 



 
 
 

 

При анализе общей преступности в обязательном порядке 

необходимо остановиться на состоянии подростковой преступности. 

В 2024 года в суд на территории Шекснинского района направлено 2 

уголовных дела данной категории. Удельный вес подростковой преступности 

в структуре общей преступности составил 0,93%, что по итогам 2024 года 

является одним из самых низких показателей по области (область: 4,03%). 

В отношении несовершеннолетних совершено в 2024 году 23 

преступления (2023 год – 16), в том числе 18 преступлений «против 

личности» (из них 14 – ст.157 УК РФ), 2 преступления против собственности                          

(ст.ст. 167, 162 УК РФ). 
 

 
 

 

 

 

Если анализировать структуру противоправных посягательств в части 

категорий граждан, совершивших преступления в 2024 году, то на 

территории района увеличилось количество преступлений, совершенных в 

группе с 18 до 34. Удельный вес данного вида преступлений в общей 

преступности составил 15,81%, что выше среднеобластного показателя 

(область – 12,72%). 
 

 
Уменьшилось со 164 до 150 количество преступлений, совершенных 

неработающими гражданами. Вместе с тем удельный вес данного вида 

преступлений возрос с 64,82% до 69,77%.  (область – 68,9%). 

0

10

20

30

2019 2020 2021 2022 2023 2024

21 

5 1 5 
0 2 

Несовершеннолетними 

0

10

20

30

40

50

2020 2021 2022 2023 2024

15 

46 

15 
18 

34 

Совершено группой лиц 

Совершено в 

отношении н/л 

112 

УК РФ 

118 

УК РФ 

119 

УК РФ 

134  

УК РФ 

157  

УК РФ 

162  

УК РФ 

167  

УК РФ 

264  

УК РФ 

Количество 1 1 1 1 14 1 1 3 



 
 
 

При этом уровень безработица на территории района один из самых 

низких и составляет 0,3%. На учете как «безработные» состоит всего 48 

человек. В центре занятости населения имеется 375 вакансий. 

 

 
 

С положительной стороны следует отметить, что снизилось 

количество преступлений, совершенных гражданами, ранее уже 

совершавшими преступления со 197 до 169. Удельный вес преступлений с их 

стороны в структуре общей преступности составил 78,6%. 

Так же снизилось на 38,4% (со 125 до 77) количество преступлений, 

совершенных ранее судимыми лицами. Соответствующий удельный вес 

составил 35,81 что ниже, чем в среднем по области (область – 39,97%). 

 

 
 

 

Со стороны иностранных граждан в 2024 году совершено 4 

преступления. 2 преступления совершено в отношении иностранных 

граждан. Преступлений со стороны иностранных граждан или в отношении 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

2020 2021 2022 2023 2024

133 
148 144 

164 
150 

Неработающими 

155

160

165

170

175

180

185

190

195

200

2020 2021 2022 2023 2024

181 
175 

187 

197 

169 

Ранее совершавшими 



 
 
 

них, носящих «резонансный» характер, на территории района в 2024 году не 

зарегистрировано. 

На миграционный учет было поставлено 1960 временно пребывающих 

иностранных граждан, из них первично было зарегистрировано 479 

иностранцев. 

В ходе проведения мероприятий по соблюдению миграционного 

законодательства сотрудниками полиции выявлено 73 административных 

правонарушения по гл. 18 Кодекса об Административных правонарушениях 

Российской Федерации, в том числе 48 правонарушений со стороны 

иностранных граждан и 25 правонарушений нарушений со стороны 

принимающей стороны. 

Сотрудниками ОМВД в 2024 году принято 8 решений о не 

разрешении въезда на территорию РФ и 5 решений о сокращении срока 

пребывания иностранных граждан на территории РФ. 

С положительной стороны в 2024 году стоит отметить организацию 

работы по своевременному выявлению и пресечению преступлений, 

связанных с незаконным оборотом наркотических средств.  

В 2024 году выявлено 25 преступлений в сфере незаконного оборота 

наркотических средств (2023 год – 22). 17 преступлений связаны со сбытом 

наркотических средств, 8 – с приобретением и хранением наркотиков. 

 Из 25 зарегистрированных преступлений указанной категории лица, 

их совершившие, в настоящее время установлены по 13 уголовным делам, в 

том числе по 5 фактам сбыта наркотических средств. 

Из незаконного оборота изъято порядка 23 грамм наркотических 

средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в том числе гашиш – 

19 грамм и 4 грамма синтетических наркотических средств амфетаминной 

группы. 

В суд направлены уголовные дела по линии незаконного оборота 

наркотических средств в отношении 20 лиц (2023 год – 11). 

С положительной стороны можно отметить направление в суд 6 

уголовных дел в отношении 7 лиц по тяжким и особо - тяжким 

преступлениям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, 

психотропных веществ и их прекурсоров.  

В 2024 году осуществляется комплекс мероприятий, направленных на 

обеспечение экономической безопасности в районе. 

На территории оперативного обслуживания ОМВД в 2024 году 

выявлено 5 преступлений экономической направленности. Все 5 

преступлений, выявленные в 2024 году, относятся к категории «тяжкие и 

особо – тяжкие». В 2023 году были выявлено только 2 преступления данной 

категории. 

В текущем году в суд направлено 3 лица, совершивших «тяжкие» и 

«особо – тяжкие» преступления экономической и коррупционной 

направленности. 



 
 
 

Сотрудниками полиции выявлено и пресечено 12 административных 

правонарушений по гл.14 Кодекса об Административных правонарушениях 

Российской Федерации (административные правонарушения в области 

предпринимательской деятельности), в том числе связанных с реализацией 

алкогольной и спиртосодержащей продукцией. 

В течение всего 2024 года проводился дополнительный комплекс мер 

по обеспечению безопасности дорожного движения с учетом имеющихся 

проблем в данном направлении деятельности ОМВД в 2023 году. 

С положительной стороны хотелось бы отметить профилактику 

«пьянства за рулем», в том числе привлечение общественности к 

предупреждению ДТП, совершаемых в состоянии опьянения. Всего в 2024 

году к административной ответственности за управление транспортными 

средствами в состоянии опьянения было привлечено 143 водителя.  

Благодаря комплексу принимаемых мер в течение 2024 года удалось 

удержать надлежащий уровень обеспечения безопасности дорожного 

движения. 

Количество «учетных» дорожно – транспортных происшествий 

сократилось с 47 до 44, количество пострадавших в результате ДТП с 68 до 

60.  

В результата дорожно – транспортных происшествий на территории 

Шекснинского района в 2024 году погибло 3 человека (2023 год – 13).   

Следует отметить, что с учетом специфики района и состояния 

безопасности дорожного движения с учетом ДТП с летальным исходом за 

последние несколько лет прогнозный показатель на 2024 год составлял 7 

погибших граждан.   

Такую динамику в части безопасности дорожного движения нам 

необходимо сохранить и в 2025 году 

Анализ 

тяжести последствий дорожно – транспортных происшествий 

  2020 2021 2022 2023 2024 Динамика 

Количество ДТП  49 45 39 47 44 - 6,38% 

Погибло 9 6 7 13 3 - 76,9% 

Ранено 65 62 58 68 60 - 11,7% 

 



 
 
 

 
 

 

При проведении анализа результатов оперативно – служебной 

деятельности далеко не последнее место в формировании общественного 

мнения о деятельности полиции занимает работа по своевременному и 

качественному рассмотрению сообщений и заявлений граждан, контроль за 

соблюдением учетно-регистрационной дисциплины в ОМВД.  

В 2024 году в ОМВД России «Шекснинский» было зарегистрировано 

7461 заявление и сообщение граждан о происшествиях (2023 год – 7859). В 

целом динамика составила – 5,06%. По результатам их рассмотрения 

возбуждено 278 уголовных дел (2023 год – 369, - 24,7%), количество 

материалов по которым принято решение об отказе в возбуждении 

уголовного дела увеличилось на 57,85 % (с 465 до 734), по 

подследственности (подсудности) и территориальности передано 239 

сообщений (2023 год – 224). 

В ОМВД России «Шекснинский» осуществляется комплекс 

организационных и практических мероприятий, направленных на повышение 

качества работы с обращениями граждан. 

49 45 
39 

47 44 

9 6 7 
13 

3 

65 62 58 
68 

60 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

2020 2021 2022 2023 2024

Динамика ДТП 

Количество ДТП  

Погибло 

Ранено 

0

5

10

15

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Динамика гибели граждан в результате 
дорожно - транспортных происшествий 

Погибло в ДТП граждан 



 
 
 

За 12 месяцев 2024 года в ОМВД России «Шекснинский» поступило 

на рассмотрение 484 обращения граждан и организаций, что на 13,6% 

больше, чем в 2023 году (2023 год - 426).  

Тематический анализ свидетельствует о том, что вопросы, 

отраженные гражданами в обращениях, в основном относятся к компетенции 

органов внутренних дел. Это такие темы как: 

- противодействие преступности – 327 письменных обращения; 

- противодействие правонарушениям – 26 обращений; 

- организация и обеспечение дорожного движения – 2 обращения; 

353 поступивших в ОМВД письменных обращений содержали 

признаки составов преступлений, административных правонарушений и 

соответственно были перерегистрированы в КУСП для проведения 

дальнейшей процессуальной проверки. Большая часть обращений 

непосредственно поступила непосредственно от граждан. Из прокуратуры 

района 30 обращений по различным вопросам. 

Штатная численность ОМВД России «Шекснинский» составляет 153 

аттестованных сотрудника, в том числе 112 старшего и среднего 

начальствующего состава, 41 – рядового и младшего начальствующего 

состава. В настоящее время некомплект личного состава составляет 44 

единицы (28,7%). 

В целом результаты служебной деятельности Отдела в течении всего 

2024 года оценивались как «стабильные» и в целом позволяющие сохранять 

на надлежащем уровне оперативную обстановку на территории 

Шекснинского муниципального района. 

Несмотря на это в 2025 году нами будет обращено особое внимание 

на ряд направлений, по которым необходимо принять дополнительные меры, 

как отдельно в рамках проводимых точечных оперативно – 

профилактических мероприятий, так и в ц целом в повседневной 

деятельности. 

Это работа с иностранными гражданами с целью предупреждения 

преступлений как с их стороны, так и в отношении трудовых мигрантов, 

профилактика преступлений в общественных местах, связанных с угрозой 

жизни, здоровью граждан и имуществу физических или юридических лиц, 

своевременное выявление, пресечение и документирование преступлений 

профилактической направленности, выявление и пресечение преступлений, 

связанных с незаконным оборотом огнестрельного оружия, привлечение 

общественности к обеспечению правопорядка с учетом имеющегося 

некомплекта в органах внутренних дел и ряд других. 

В рамках межведомственного взаимодействия считаю необходимым со 

стороны органов местного самоуправления: 

1. Взять на контроль ход реализации, выделения и освоения 

денежных средств в рамках муниципальной программы «Обеспечение 

профилактики правонарушений, безопасности населения и территории 

Шекснинского муниципального района на 2021-2025 годы». В 2025 году 



 
 
 

проработать вопрос об увеличении выделения денежных средств на 

мероприятия по привлечению общественности к охране общественного 

порядка и обеспечению общественной безопасности в части поощрения 

граждан, имеющих наиболее активную жизненную позицию с учетом 

активизации в настоящее время привлечения к мероприятиям по охране 

правопорядка граждан и общественных организаций (в настоящее время 

запланировано выделение 10 тысяч рублей). 

2. В связи с ростом в течении нескольких лет количества 

преступлений имущественного характера, совершенных в отношении 

жителей района дистанционным способом (кражи материальных средств и 

мошенничества), продолжить совместные мероприятия по информированию 

населения о том, как не стать жертвой мошеннических проявлений. 

3. Организовать проведение проверок качества работы частных 

охранных предприятий в образовательных учреждениях района, а так же 

техническую укрепленность и антитеррористическую защищенность 

объектов образования в соответствии с Постановлением Правительства РФ 

от 2 августа 2019 года № 1006 «Об утверждении требований к 

антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства 

просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся 

к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации». 

В заключение хотелось бы поблагодарить членов представительного 

собрания Шекснинского муниципального района за взаимодействие при 

решение вопросов обеспечения правопорядка, оказываемую сотрудникам 

полиции помощь, в том числе в рамках проведения профилактических 

мероприятий! 

На протяжении последних нескольких лет уровень нашего 

взаимодействия оказывает большое положительное влияние на состояние 

безопасности жителей Шекснинского района, что позволяет нам не 

допускать совершения резонансных преступлений и формирует надлежащее 

положительное мнение населения как о деятельности сотрудников 

правоохранительных органов, так и органов власти в целом.  

 

Благодарю за внимание! 

 

 

Начальник                                                                                        Д.Г. Арсентьев 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

Информационно – аналитическая справка 

о состоянии правопорядка на территории Шекснинского 

муниципального района и результатах оперативно – служебной 

деятельности ОМВД России «Шекснинский» за 2024 год. 

 

Шекснинский район как территориальное звено местного 

самоуправления представляет собой часть территории Вологодской области 

и является ее самоуправляемой административно-территориальной единицей. 

Район расположен в южной части Вологодской области граничит с 

Кирилловским, Череповецким и Вологодским районами. С севера на юг 

пересекается Шекснинским и Рыбинским водохранилищем (Волго-

Балтийский водный путь). 

Административное деление района включает в себя 8 сельских 

поселений и 1 городское.  Численность населения района на начало 2024 года 

составляло примерно 28,7 тыс. человек. 

Административным центром района является поселок Шексна, 

который находится в 83 км к западу от Вологды. Район пересекает одна 

автомагистраль государственного значения и одна железнодорожная 

магистраль.  

Общая площадь района составляет 2,5 тыс. кв. км (1,7 % территории 

области); территория – 252807 га, из них сельхозугодий 60,5 тыс. га.  

Что касается оперативной обстановки, то в 2024 году на территории 

района наблюдалось значительное снижение общего количества 

зарегистрированных уголовно – наказуемых противоправных деяний. По 

завершению 2024 года количество зарегистрированных преступлений 

снизилось с 403 до 316 фактов. Динамика составила – 21,59%. 

Несмотря на значительное снижение общего количества преступлений 

следует отметить рост количества преступлений, относящихся к категории 

«тяжких» на 9,41 % (с 85 до 93). 

 На уровне прошлого года (16 фактов) осталось количество 

совершенных «особо – тяжких» преступлений. 

Если рассматривать структуру «особо – тяжких» преступлений, то 

87,5% из них (или 14 из 16 преступлений) связаны с незаконным оборотом 

наркотических средств и по одному преступлению данной категории 

совершено против личности и против собственности одним лицом (ч.2 ст. 

105 УК РФ, ч.4 ст. 162 УК РФ). 

Постатейный анализ зарегистрированных противоправных деяний 

показывает, что в 2024 году на территории района несмотря на снижение 

преступности наблюдался рост мошенничеств на 7,69% (с 39 до 42 фактов, 

область: - 4,51%), угонов автотранспорта с 3 до 4, поджогов с 1 до 6, 

разбойных нападений с 0 до 3. Увеличилось количество преступлений, 

совершенных в отношении несовершеннолетних с 16 до 23.  

 



 
 
 

 

Зарегистрированы единичные преступления, которые не были 

характерны для Шекснинского района в 2023 году. Так во 2 полугодии 2024 

года совершен один факт хулиганства и одно изнасилование.  

Как правило наиболее объективной оценкой проводимой 

профилактической работы с населением, в первую очередь с категориями 

граждан, состоящих на различных видах учета и склонных к совершению 

преступлений в быту, считается уровень зарегистрированных «тяжких» и 

«особо – тяжких» преступлений против личности. 

В 2024 году на территории района совершено 5 преступлений данной 

категории: 1 – по ст.105 УК РФ, 2 – по ст.111 УК РФ, 1 – по ст.131 УК РФ, 1 

– по ст.132 УК РФ. (2023 год– 6: 3 - ст.105 УК РФ, 2 - ст. 111 ч.2 УК РФ, 1 - 

ст.132 УК РФ). 

Таким образом количество зарегистрированных убийств снизилось с 3 

до 1, а фактов причинения тяжкого вреда здоровью, повлекших смерть 

потерпевших, в 2024 году не допущено. 

Количество граждан, погибших от противоправных посягательств (без 

учета дорожно – транспортных происшествий) снизилось с 3 до 1. 

Наибольший удельный вес в структуре общей преступности по 

прежнему составляют кражи чужого имущества. По итогам 2024 года кражи 

составили практически 38 % от общего количества зарегистрированных 

противоправных деяний. Вместе с тем стоит отметить общее снижение 

совершенных преступлений, предусмотренных ст. 158 УК РФ, на 37,7% со 

191 до 119 фактов. 

С 72 до 38 снизилось количество краж с незаконным проникновением, 

с 15 до 3 - из квартир. С 2 до 1 снизилось количество краж транспортных 

средств.  

В 2024 году на территории Шекснинского района не было  

зарегистрировано таких преступлений как: причинения тяжкого вреда 

здоровью, повлекшее гибель потерпевшего, истязаний, вовлечений 

несовершеннолетних в совершение преступлений. 

С 8 до 2 снизилось количество грабежей, совершенных на территории 

района. 

Снижение преступности отмечается в 6 поселениях района: в 

Чѐбсарском сельском поселении (с 21 до 12, - 42%), Сиземском сельском 

поселении (с 13 до 12, - 7,7%), в Железнодорожном и Ершовском сельских 

поселениях (с 48 до 33, -31,3%), Чуровском сельском поселении (с 14 до 13, - 

7,1%), а так же гор. Вологда – 20 (с 4 до 2, - 50%).  

Общая тенденция снижения регистрации преступлений характерна и 

непосредственно для пос. Шексна. В центральной части поселка количество 

зарегистрированных в текущем году преступлений снизилось с 72 до 50,                                 

в пос. Шексна – 2 со 167 до 110. 

 В 2024 году рост регистрации противоправных деяний на территории 

района наблюдался на административном участке №15, который включает в 



 
 
 

себя пос. Шексна – 1 и Никольское сельское поселение (с 15 до 21, +40%), 

Угольском сельском поселении (с 22 до 25, +13,6%), 

Наибольшая динамика зарегистрированных противоправных деяний 

отмечается в текущем году на территории Нифантовского сельского 

поселения (с 19 до 30, +57,9%). 

Сотрудниками полиции принимались меры по обеспечению 

правопорядка на улицах и в общественных местах. 

С 82 до 52 в целом снизилось количество противоправных деяний, 

совершенных в общественных местах. Динамика составила – 36,59%. 

На 40% (с 40 до 24) снизилось количество зарегистрированных 

преступлений, совершенных непосредственно на улицах района.  

Удельный вес преступлений, совершенных в общественных местах, в 

структуре общей преступности так же снизился с 20,35% до 16,46%, что 

значительно ниже чем в среднем по области (область: 24,14%). Удельный вес 

преступлений, совершенных на улице, составил 7,59% при среднеобластном 

показателе 9,67%. 

Согласно проведенного опроса общественного мнения уверенность 

граждан района в защищѐнности (безопасности) своих личных и 

имущественных интересов от преступных посягательств составила 87,4%. 

Уровень доверия к органам внутренних дел в обеспечении личной и 

имущественной безопасности составляет 89%. 

Оценка эффективности деятельности ОМВД как государственного 

органа по защите интересов граждан составляет 84,3%. 

Общая раскрываемость преступлений по итогам оперативно –

служебной деятельности составила 63,42% при среднеобластном показателе 

51,32%. 

Раскрываемость «тяжких и особо тяжких» преступлений составила 

62,93% (в среднем по области 44,81%). 

В 2024 году были раскрыты все факты грабежей (3 уголовных дела), 

незаконных рубок лесных насаждений (3 уголовных дела).  

В рамках проведения дополнительных мероприятий по обеспечению 

неотвратимости наказаний в 2024 году было раскрыто и направлено в суд 6 

уголовных дел категории «прошлых лет», расследование по которым ранее 

было приостановлено за не установлением лиц, совершивших 

противоправные деяния. 

На протяжении длительного времени отмечается достаточно высокий 

процент раскрытия краж. По результатам оперативно – служебной 

деятельности за 2024 год раскрыто 70,6% краж (область – 50,83%) (из 143 

преступлений раскрыто 101). При этом по расследованным преступлениям 

раскрыто 84,9% краж, совершенных с незаконным проникновением (45 

фактов). 100% составило раскрытие краж из квартир (расследовано 5 

уголовных дел). 

Раскрыто 17,14% (или 6 из 35) мошенничеств, совершенных в 

отношении жителей района дистанционным способом (область – 9,98%). 



 
 
 

Следует так же отметить, что с каждым годом все заметнее 

наблюдается изменение структуры способов хищения чужого имущества.  

В 2024 году, как и в предыдущем, 2023 году, наблюдался рост данного 

вида преступлений, совершѐнных именно «дистанционным» способом.  

Общее количество мошенничеств в отношении жителей 

Шекснинского района, возросло с 39 до 42. При этом 40 мошенничеств 

совершены дистанционным способом (2023 год – 37). 

Всего у жителей Шекснинского района посредством указанного вида 

преступлений было похищено 16 552 824 рублей, в том числе 8 879 839 

рублей взятых в кредит (Область: 1 млрд. 200 млн. рублей). 
Справочно: в 2023 году было похищено 5 503 тыс. рублей (в том числе 

1 283 тыс. рублей, взятых в кредит), в 2022 году дистанционным способом было 

похищено 2 858 тыс. рублей). 

В целом дистанционным способом в отношении жителей 

Шекснинского района совершено 95 из 316 уголовно наказуемых деяний, что 

составляет 30%. 

В 2024 году достаточно большое влияние как на состояние 

преступности в целом, так и на оперативную обстановку на улицах и в 

общественных местах оказывали результаты мероприятий по подбору 

граждан на контрактную службу в Вооружѐнные силы Российской 

Федерации, в первую очередь из числа тех, кто оказывает негативное 

влияние на состояние оперативной обстановки в районе. 

Так в 2024 году сотрудниками ОМВД было подобрано для службы в 

Вооруженных силах Российской Федерации 25 человек, в том числе 5 

граждан, состоящих под административным надзором и 6, подпадающих под 

действие Федерального Закона от 23.03.2024 года № 64 «О внесении 

изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и Уголовно – 

процессуальный кодекс Российской Федерации». 

При анализе общей преступности в обязательном порядке необходимо 

остановиться на состоянии подростковой преступности. 

В 2024 года в суд на территории Шекснинского района направлено 2 

уголовных дела данной категории. Удельный вес подростковой преступности 

в структуре общей преступности составил 0,93%, что по итогам 2024 года 

является одним из самых низких показателей по области (область: 4,03%). 

Если анализировать структуру противоправных посягательств в части 

категорий граждан, совершивших преступления в 2024 году, то на 

территории района увеличилось количество преступлений, совершенных в 

группе с 18 до 34. Удельный вес данного вида преступлений в общей 

преступности составил 15,81%, что выше среднеобластного показателя 

(область – 12,72%). 

Уменьшилось со 164 до 150 количество преступлений, совершенных 

неработающими гражданами. Вместе с тем удельный вес данного вида 

преступлений возрос с 64,82% до 69,77%.  (область – 68,9%). 



 
 
 

При этом уровень безработица на территории района один из самых 

низких и составляет 0,3%. На учете как «безработные» состоит всего 48 

человек. В центре занятости населения имеется 375 вакансий. 

Снизилось количество преступлений, совершенных гражданами, 

ранее уже совершавшими преступления со 197 до 169. Удельный вес 

преступлений с их стороны в структуре общей преступности составил 78,6%. 

Снизилось на 38,4% (со 125 до 77) количество преступлений, 

совершенных ранее судимыми лицами. Соответствующий удельный вес 

составил 35,81 что ниже, чем в среднем по области (область – 39,97%). 

Со стороны иностранных граждан в 2024 году совершено 4 

преступления. 2 преступления совершено в отношении иностранных 

граждан. Преступлений со стороны иностранных граждан или в отношении 

них, носящих «резонансный» характер, на территории района в 2024 году не 

зарегистрировано. 

На миграционный учет было поставлено 1960 временно пребывающих 

иностранных граждан, из них первично было зарегистрировано 479 

иностранцев. 

В ходе проведения мероприятий по соблюдению миграционного 

законодательства сотрудниками полиции выявлено 73 административных 

правонарушения по гл. 18 Кодекса об Административных правонарушениях 

Российской Федерации, в том числе 48 правонарушений со стороны 

иностранных граждан и 25 правонарушений нарушений со стороны 

принимающей стороны. 

Сотрудниками ОМВД в 2024 году принято 8 решений о не 

разрешении въезда на территорию РФ и 5 решений о сокращении срока 

пребывания иностранных граждан на территории РФ. 

С положительной стороны в 2024 году стоит отметить организацию 

работы по своевременному выявлению и пресечению преступлений, 

связанных с незаконным оборотом наркотических средств.  

В 2024 году сотрудниками полиции выявлено 25 преступлений в 

сфере незаконного оборота наркотических средств (2023 год – 22). 17 

преступлений связаны со сбытом наркотических средств, 8 – с 

приобретением и хранением наркотиков. 

Из незаконного оборота изъято порядка 23 грамм наркотических 

средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в том числе гашиш – 

19 грамм и 4 грамма синтетических наркотических средств амфетаминной 

группы. 

В суд направлены уголовные дела по линии незаконного оборота 

наркотических средств в отношении 20 лиц (2023 год – 11). 

С положительной стороны можно отметить направление в суд 6 

уголовных дел в отношении 7 лиц по тяжким и особо - тяжким 

преступлениям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, 

психотропных веществ и их прекурсоров 



 
 
 

В 2024 году осуществляется комплекс мероприятий, направленных на 

обеспечение экономической безопасности в районе. 

На территории оперативного обслуживания ОМВД в 2024 году 

выявлено 5 преступлений экономической направленности. Все 5 

преступлений, выявленные в 2024 году, относятся к категории «тяжкие и 

особо – тяжкие». В 2023 году были выявлено только 2 преступления данной 

категории. 

В текущем году в суд направлено 3 лица, совершивших «тяжкие» и 

«особо – тяжкие» преступления экономической и коррупционной 

направленности. 

Сотрудниками полиции выявлено и пресечено 12 административных 

правонарушений по гл.14 Кодекса об Административных правонарушениях 

Российской Федерации (административные правонарушения в области 

предпринимательской деятельности), в том числе связанных с реализацией 

алкогольной и спиртосодержащей продукцией. 

В течение всего 2024 года проводился дополнительный комплекс мер 

по обеспечению безопасности дорожного движения с учетом имеющихся 

проблем в данном направлении деятельности ОМВД в 2023 году. 

С положительной стороны хотелось бы отметить профилактику 

«пьянства за рулем», в том числе привлечение общественности к 

предупреждению ДТП, совершаемых в состоянии опьянения. Всего в 2024 

году к административной ответственности за управление транспортными 

средствами в состоянии опьянения было привлечено 143 водителя.  

Благодаря комплексу принимаемых мер в течение 2024 года удалось 

удержать надлежащий уровень обеспечения безопасности дорожного 

движения. 

Количество «учетных» дорожно – транспортных происшествий 

сократилось с 47 до 44, количество пострадавших в результате ДТП с 68 до 

60.  

В результата дорожно – транспортных происшествий на территории 

Шекснинского района в 2024 году погибло 3 человека (2023 год – 13).   

Следует отметить, что с учетом специфики района и состояния 

безопасности дорожного движения с учетом ДТП с летальным исходом за 

последние несколько лет прогнозный показатель на 2024 год составлял 7 

погибших граждан.   

При проведении анализа результатов оперативно – служебной 

деятельности далеко не последнее место в формировании общественного 

мнения о деятельности полиции занимает работа по своевременному и 

качественному рассмотрению сообщений и заявлений граждан, контроль за 

соблюдением учетно-регистрационной дисциплины в ОМВД.  

В 2024 году в ОМВД России «Шекснинский» было зарегистрировано 

7461 заявление и сообщение граждан о происшествиях (2023 год – 7859). В 

целом динамика составила – 5,06%. По результатам их рассмотрения 

возбуждено 278 уголовных дел (2023 год – 369, - 24,7%), количество 



 
 
 

материалов по которым принято решение об отказе в возбуждении 

уголовного дела увеличилось на 57,85 % (с 465 до 734), по 

подследственности (подсудности) и территориальности передано 239 

сообщений (2023 год – 224). 

В ОМВД России «Шекснинский» осуществляется комплекс 

организационных и практических мероприятий, направленных на повышение 

качества работы с обращениями граждан. 

За 12 месяцев 2024 года в ОМВД России «Шекснинский» поступило 

на рассмотрение 484 обращения граждан и организаций, что на 13,6% 

больше, чем в 2023 году (2023 год - 426).  

Тематический анализ свидетельствует о том, что вопросы, 

отраженные гражданами в обращениях, в основном относятся к компетенции 

органов внутренних дел. Это такие темы как: 

- противодействие преступности – 327 письменных обращения; 

- противодействие правонарушениям – 26 обращений; 

- организация и обеспечение дорожного движения – 2 обращения; 

353 поступивших в ОМВД письменных обращений содержали 

признаки составов преступлений, административных правонарушений и 

соответственно были перерегистрированы в КУСП для проведения 

дальнейшей процессуальной проверки. Большая часть обращений 

непосредственно поступила непосредственно от граждан. Из прокуратуры 

района 30 обращений по различным вопросам. 

Штатная численность ОМВД России «Шекснинский» составляет 153 

аттестованных сотрудника, в том числе 112 старшего и среднего 

начальствующего состава, 41 – рядового и младшего начальствующего 

состава. В настоящее время некомплект личного состава составляет 44 

единицы (28,7%). 

В целом результаты служебной деятельности Отдела в течении всего 

2024 года оцениваются как «стабильные» и в целом позволяющие сохранять 

на надлежащем уровне оперативную обстановку на территории 

Шекснинского муниципального района. 

 

 

 

 

 


